
COMUI{E DI SANT'ANGELO DI BROLO
C.A.P.98060 PROVINCIA DI MESSINA c.F.00108980830

DETERMINMIONE DEL RESPONSABILE

DEGLI ATTI DI GESTIONE DELLO STAFF SERVIZI MANUTENTIVI

DETERMINA N. 4 DEL 03.02.2011

OGGETTO: Lavori urgenti per riparazione guasti sulla rete fognaria comunale in Via
S. Carlo. lmpegno spesa.

IL RESPONSABILE DEGLI ATTI DI GESTIONE
DELLO STAFF SERVIZI MANUTENTIVI

L'anno duemilaundici il giorno tre del mese di febbraio nel proprio ufficio:

PREMESSO:
- che con Ordinanza Sindacale n. 5 del 06.01.2011 sono stati affidati alla Ditta Costantino
Maurizio con sede in Sant'Angelo di Brolo i lavori urgenti di cui in oggetto.
- che durante I'esecuzione dei lavori, a causa di nuovi guasti verificatesi sulla condotta fognaria,
si è accertato che occorreva eseguire analoghi interventi nei pressi del palazzo municipale, come
meglio specificato nella relazione redatta dall' ufficio Staff Servizi manutentivi;
- che, pertanto al fine di scongiurare la situazione di pericolo che si era venuta a creare occorreva
intervenire tempestivamente per scongiurare eventuali pericoli per l'incolumità pubblica;
- che informato l'Assessore al ramo, della situazione venutasi a creare, lo stesso proponeva, al
fine di accelerare le procedure di esecuzione, di contattare la Ditta Maurizio Costantino, già
incaricata con ordinanza n. 512011, sulla possibilità di proseguire gli ulteriori lavori, stante che la
stessa aveva approntato il cantiere ed aveva in corso i lavori di cui alla predetta ordinanza;
- che interpellata la predetta ditta, la stessa, si è dichiarata disponibile ad eseguire gli ulteriori
interventi;
- che detti lavori, come risulta dalla relazione tecnica redatta dal Geom. Tindaro Pino Scaffidi,
Responsabile dello Staff Servizi Manutentivi, quantificati in linea presuntiva, ammontano
complessivamente ad € 3.000,00;
- che con Determina Sindacale n. 5 del 02.02.2011 è stata assegnata la risorsa di €. 3.000,00
necessaria per far fronte alla spesa occorrente per i lavori di cui sopra;
VISTO il decreto del Ministero dell'lnterno del 1711212010 con il quale il termine per la
deliberazione del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2011 da parte degli Enti Locali e
differito al31 mazo 2Q11,
CONSIDERATO che, per effetto del predetto D.M. è automaticamente aulorizzato, ai sensi del
comma l' dell'art. 163 del D.Lgs. '18 agosto 2000 n.267
CONSIDERATO che, nel caso in esame, l'assunzione dell'impegno di spesa costituisce un atto
dovuto e vincolato del competente Responsabile del Servizio, che presuppone la mera verifica dei
fatti e l'esistenza della relativacapienzafinanziaria sugli appositi capitoli di bilancio, non essendo
possibile entrare nel merito del contenuto della determinazione sindacale, in quanto, la stessa
disciplina in modo completo ed esaustivo, senza necessità di ulteriori disposizioni attuative, una
materia rientrante nella competenza dell'organo che lo ha emanato;
RITENUTO di dover provvedere all'impegno della somma di€. 3.000,00;



ACCCERTATO di poter far fronte alla spesa di € 3.000,00 con imputazione sul seguente
intervento di Bilancio:
-Cap. 153200, Codice Bilancio 1090403, voce "Spese Manutenzione rete Fognaria".
VISTO il Decreto Sindacale n. 106 del 30/1 212009, relativo all'attribuzione degli incarichi di
responsabilità degli atti di gestione dello Staff Servizi Manutentivi;
VISTA la vigente legislazione in materia;
VISTO il vigente O.A.EE.LL. in Sicilia

DETERMINA
1) di impegnare la somma complessiva di € 3.000,00 in favore della ditta Costantino Maurizio
con sede in Sant'Angelo di Brolo via S.Silvestro,80, per far fronte alla spesa necessaria per
l'esecuzione dei lavori urgenti per riparazione guasti sulla rete fognaria comunale in Via S. Carlo
di cui all'ordinanza Sindacale n. 5 de|0610112011 e a quelli soprawenuti in corso d'opera, come
meglio specificato nella relazione redatta dall'Ufficio Staff Servizi manutentivi, che graverà sul
seguente intervento di bilancio:
-Cap. 153200, Codice Bilancio 1090403, voce "speseManutenzione rete Fognaria'1
2) Di effettuare ai sensi del 3'comma, dell'Art. 191 del D. L.vo 1810812000, n.267, conseguita
l'attestazione della copertura finanziaria di cui all'art. 153, comma 5, del predetto D.L.vo n.

26712000, la comunicazione al tezo interessato della relativa copertura finanziaria, con
l'awertenza che la successiva fattura deve essere completata con gli estremi della suddetta
comunicazione.

NOMINA
Responsabile del Procedimento il Geom. Basilio Leone, Responsabile dello Staff Servizi
Manutentivi, che curerà tutte le incombenze e liquidazione per la fornitura dei materiali occorrenti
per i lavori in oggetto.

I I Responsabile dell' lstruttoria

ll Resoonsabile deoliAtti di Gestione
oelto §taff ser&izi ùanutentivi

,v



ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 1 LETT. D . L.R. 48/91

VISTA la determinazione che precede, effettuata dal Responsabile degli atti di gestione

dello Staff Servizi Manutentivi;

SI ATTESTA
* la regolarità contabile della presente determinazione;
* la copertura finanziaria dell'impegno di spesa assunto sugli interventi di bilancio descritti

nella superiore determinazione;

Si attesta, altresì, di aver effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del

prowed imento sull'equilibrio finanziario di gestione.

Si da atto, inoltre, che alla data odierna il suddetto prowedimento è esecutivo a norma di

Legge.

Sant'Angelo di Brolo, ,r,1flZ*rf

IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Antpnin-o-QiorgjP 
t

i§do'ttl';,,,-* i-.4


